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Koronka wiertnicza

Patent trwa od dnia 6 lutego 1960 r.

Przedmiotem wynalazku jest koronka wiert¬
nicza przeznaczona do wierceń geologiczno-po-
szukiwawczych, tzw. małośrednicowych wierceń
obrotowych. Zadanie to najlepiej spełnia zna¬
na koronka diamentowa, która jednakże jest
bardzo kosztowna. Według wynalazku jest sku¬
teczne zastąpienie diamentu tworzywem tań¬
szym.

Wynalazek polega na zastosowaniu heteroge¬
nicznej warstwy, zbrojącej koronkę, składają¬
cej się z łomu lanego węglika wolframu W*C
osadzonego w topliwie o mniejszej ścieralności.
Stosowanie węglika wolframu znane jest w na¬
rzędziach obróbczych, w których występuje on
w bardzo drobnej granulacji oraz jako spiek.
Lany węglik wolframu jest substancją najwyż¬
szej twardości poza diamentem. Nie można

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Stanisław Ma¬
rek, mgr inż. Tadeusz Łabno i inż. Jan Pio¬
trowski.

odlewać z niego przedmiotów o określonym
kształcie, ponieważ stygnąc pęka na nieregu¬
larne drobne kawałki. Postać handlowa węgli¬
ka wolframu w stanie surowym jest wynikiem
tego pękania i posiada granulację od około
2—20 mm. Wszelkie znane jego zastosowania
z reguły wymagają zmielenia go do granulacji
wymaganej w różnych przypadkach. Węglik
wolframu stosowany jest do spieków i do pa¬
łeczek napawalniczych w postaci drobno ziar¬
nistej.

Koronka według wynalazku posiada powierz¬
chnię szlifującą złożoną z właściwych ostrzy
i z masy również szlifującej, wypełniającej lu¬
ki między ostrzami. Jedną i drugą rolę pełni
tworzywo heterogeniczne, utworzone z miękkie¬
go topliwa zawierającego ziarna węglika wol¬
framu. W miejscach przeznaczonych na osadze¬
nie ostrzy, kadłub koronki posiada wyfrezowa-
ne rowki, przy zastosowaniu freza o kształcie
jaskółczego ogona, ażeby ostrza trzymały się
w nich jak najsilniej. Wykonywanie ostrzy po-



lega na napawaniu topliwa i na indywidualnym
osadzeniu w niezestalonej jeszcze spoinie moż¬
liwie jak największych ziarn węglika wybra¬
nych z surowego materiału o wielkościach np.
10—20 mm. Ponieważ położenie spoiny tworzą¬
cej ostrze podyktowane jest z góry położeniem
uprzednio wyfrezowanego rowka, a ziarna wę¬
glika ustawia się rzędem, otrzymuje się tą
drogą dość regularny układ dużych ziarn wę¬
glika wolframu na powierzchni szlifującej. Po¬
zostałe wolne przestrzenie między ostrzami wy¬
pełnia się podobnym tworzywem heterogenicz¬
nym, które różni się tylko tym, że zawiera ziar¬
na wolframu mniejsze, np. do 7 mm, i rozrzu¬
cone nieregularnie. Wobec tego, że ostrza są
osadzone w rowkach, warstwa wypełniająca
przestrzenie między ostrzami jest płytsza, niż
same ostrza.
Dwoistość struktury koronki według wyna¬

lazku daje następujące wyniki w pracy. Duże
ziarna, z natury bardzo kruche, lecz umocnio¬
ne otaczającym je topliwem, stanowią główny
element obrabiający skałę. W miarę ścierania
się miękkiego topliwa odsłaniają się ostre kra¬
wędzie ziarn węglika. Po zeszlifowaniu się,
ewentualnie po wykruszeniu ziarna lub części
ziarna, odsłaniają się nowe krawędzie. Drobne
ziarna między ostrzami uzupełniają działanie
ziarn dużych, a główna rola ich polega na tym,
że wspólnie z dużymi ziarnami dają pełne po¬
krycie powierzchni roboczej, czyli jak gdyby
ciągłość ostrza na całej powierzchni szlifującej.
Tą drogą eliminuje się drgania i skoki koron¬
ki, występujące w przypadkach koronek o ma¬
łej ilość} odrębnych ostrzy. Praca bez drgań
umożliwia zachowanie rdzenia w całości nawet
w przypadkach wierceń skał słabo zwięzłych,
co posiada szczególne znaczenie w badaniach
geologicznych.

Rysunki uwidaczniają schematycznie koronkę
według wynalazku, a mianowicie fig. 1 przed¬
stawia kadłub koronki w widoku czołowym
przed nałożeniem zbrojenia, fig. 2 — ten sam
kadłub w widoku bocznym i przekroju osio¬
wym, fig. 3 — koronkę gotową do pracy wiert¬
niczej oraz fig. 4 — tę samą koronkę w wido¬
ku bocznym w przekroju osiowym.

W kadłubie 1 znajdują się kanały 2 przezna¬
czone do osadzania ostrzy. Kanały te wykona¬
ne są frezem w kształcie jaskółczego ogona,
wobec czego rozszerzają się w głębi. Na obwo¬
dzie widać kanały przepłuczkowe zewnętrzne 3
i wewnętrzne 4 oraz wyloty dysz 5. Takie ukła¬
dy przepłuczkowe są znane w koronkach wiert¬
niczych. Na fig. 3 uwidocznione są pola składa¬
jące się heterogenicznej warstwy, posiadają¬
cej układy dużych ziarn tworzące ostrza 6
w otoczeniu masy o drobnych ziarnach 7.

Zastrzeżenie patentowe

Koronka wiertnicza zbrojona węglikiem wol¬
framu, znamienną tym, że posiada na powierz¬
chni czołowej heterogeniczną warstwę złożoną
z miękkiego topliwa z wtopionymi w nie ziar¬
nami węglika wolframu, składającą się z re¬
gularnie ułożonych ziarn o wielkości 10—20 mm,
stanowiących ostrza oraz nieregularnie rozrzu¬
conych ziarn o wielkości do 7 mm w przestrze¬
niach między ostrzami.
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